



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA.



Ofício nº 135/2023 – SEMMA

Marabá (PA), 20 de abril de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Ilma. Sra. Marilza de Oliveira Leite,
Secretária Municipal.

Secretaria Municipal de Educação

DICOF

Recebido em: 20/04/23 Hrs: 15:54

Ass:

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la, solicitamos a V.Sa. verificar a possibilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - **SEMMA**, aderir a Ata de Registro de **Preços nº 011/2023/CEL/SEVOP/PMM**, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica destinada ao fornecimento de refeições, lanches e coffee Break, para o atendimento do departamento de Fiscalização Ambiental-DFA, para ações desenvolvidas pelo departamento de Educação Ambiental-DEA desta SEMMA, bem como atendimento do Conselho Municipal de Meio Ambiente-COMAM, na quantidade especificada no anexo I.

Certos de sua atenção apresentamos nossos cordiais saudações

Atenciosamente

RUBENS BORGES
SAMPAIO:22758
682249

Assinado de forma digital
por RUBENS BORGES
SAMPAIO:22758682249
Dados: 2023.04.20
15:26:45 -03'00'

Rubens Borges Sampaio
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Portaria nº 0086/2018-GP



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA.



Anexo I – Quantitativo Pretendido

L.A. LOURENÇO DE SOUSA LTDA – CNPJ – 48.174.620/0001-73

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO MARMITEX COM DIVISÓRIA TIPO Y. Composição: carne bovina, frango ou peixe, acompanhado de arroz, feijão, salada, macarrão, farofa e deverá ser entregue em embalagens metálicas tipo marmitex com divisórias tipo y, acompanhando talheres descartáveis. A refeição completa deverá conter no mínimo 500g e com identificação mínima da data de fabricação e horário.	UNID	600	17,79	10.674,00
2	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO MARMITEX Nº 9. Composição: peso mínimo 700g por unidade, acondicionado em embalagem descartável, aluminizada e transportada em caixas térmicas, contendo no mínimo: arroz (200g), feijão (100g), 01 (um) tipo de carne (170g), (bovino, frango ou peixe), 01 (um) tipo de massa (100g), devendo haver variação periódica do tipo, uma guarnição de farofa (50g) e refogado e/ou saladas (80g) acompanhado de talheres descartáveis e higienizados	UNID	100	18,70	1.870,00
3	COQUETEL PARA 100 PESSOAS. Composição: coxinha de frango com catupiry, bolinha de queijo, rissole com recheio de carne, queijo e palmito, quibe, canudinho, pastel com recheio de carne. Mini esfirra com recheio de carne e frango com catupiry, pastel com recheio de frango com catupiry ou presunto e queijo. Mini empada, trouxinha de frango com catupiry, croquete de carne, tortas doces e tortas salgadas. Sucos naturais (goiaba, acerola, abacaxi, cupuaçu, maracujá ou cajá), ou refrigerantes.	UNID	2	2.729,00	5.458,00
4	COFFE BREAK PARA 50 PESSOAS. Composição: 04 opções de frutas: podendo ser melão, melancia, maçã, banana e/ou uva, minis sanduiches naturais, com recheio de frango, peito de peru, queijo e presunto, sendo em três tipos de pães diferentes. Salgadinhos da linha intermediária: enroladinho de salsicha, enroladinho de queijo, esfirra de carne, pasteis de frango e/ou carne, croissant, bolo, pão de queijo, café com leite. Ou sucos naturais (goiaba, acerola, abacaxi, cupuaçu, maracujá ou cajá), ou refrigerantes.	UNID	5	1.342,00	6.710,00
5	LANCHE. Composição: 01 fruta (maçã/banana ou tangerina), 01 sanduiche natural de frango e alface 150g. OBS: Os sanduiches deverão ser montados e embalados em plástico leitoso branco. Ou 01 salgado Mini pizza de mozzarella calabresa; enroladinho de queijo; esfirra de carne ou frango; cachorro-quente; enroladinho de salsicha gostosão), ou mingau de milho, ou salada de frutas ou Sanduiche de pão francês com queijo e presunto. Acompanhado de um suco natural, 01 copo de suco (goiaba, abacaxi, acerola) de 200ml, ou 01 achocolatado, ou 01 suco de caixinha de 200ml. Conforme solicitação do contratante. Obs: o lanche deverá ser composto de: 01 sanduiches ou um salgado acompanhado de uma fruta e uma bebida líquida nas opções relacionadas.	UNID	2.500	20,10	50.250,00
T O T A L.....					74.962,00

VALOR TOTAL PRETENDIDO R\$ 74.962,00 (Setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais).

RUBENS BORGES
SAMPAIO:2275868
2249

Assinado de forma digital por
RUBENS BORGES
SAMPAIO:22758682249
Dados: 2023.04.20 15:27:24
-03'00'

Rubens Borges Sampaio
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Portaria nº 0086/2018-GP

Rua Amazônia, s/nº - Agrópolis do Incra – Amapá
Contato: (94) 3323-0571
E-mail: semma@maraba.pa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA.



Ofício nº 136/2023 – SEMMA

Marabá (PA), 20 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO
Excelentíssimo Sr. Sebastião Miranda Filho.
Prefeito Municipal.

Excelentíssimo Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, remetemos a apreciação de Vossa Excelência valores referente à adesão a Ata de Registro de Preços nº **011/2023/CPL/SEVOP/PMM**, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa jurídica destinada à fornecimento de marmitex, coffe break e lanches, para o atendimento do departamento de Fiscalização Ambiental-DFA, para ações desenvolvidas pelo departamento de Educação Ambiental-DEA desta SEMMA, bem como atendimento do Conselho Municipal de Meio Ambiente-COMAM, visando o exercício de 2023, no valor de **R\$ 74.962,00 (Setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais)**, conforme anexo I de quantitativo pretendido em anexo, despesa esta que será paga com recursos próprios de manutenção da Secretaria e recursos do **FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-FMA**.

Atenciosamente

Rubens Borges Sampaio
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Portaria nº 0086/2018-GP



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA.



Anexo I – Quantitativo Pretendido

L.A. LOURENÇO DE SOUSA LTDA – CNPJ – 48.174.620/0001-73

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO MARMITEX COM DIVISÓRIA TIPO Y. Composição: carne bovina, frango ou peixe, acompanhado de arroz, feijão, salada, macarrão, farofa e deverá ser entregue em embalagens metálicas tipo marmitex com divisórias tipo y, acompanhando talheres descartáveis. A refeição completa deverá conter no mínimo 500g e com identificação mínima da data de fabricação e horário.	UNID	600 ✓	17,79	10.674,00
2	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO MARMITEX Nº 9. Composição: peso mínimo 700g por unidade, acondicionado em embalagem descartável, aluminizada e transportada em caixas térmicas, contendo no mínimo: arroz (200g), feijão (100g), 01 (um) tipo de carne (170g), (bovino, frango ou peixe), 01 (um) tipo de massa (100g), devendo haver variação periódica do tipo, uma guarnição de farofa (50g) e refogado e/ou saladas (80g) acompanhado de talheres descartáveis e higienizados	UNID	100 ✓	18,70	1.870,00
3	COQUETEL PARA 100 PESSOAS. Composição: coxinha de frango com catupiry, bolinha de queijo, rissole com recheio de carne, queijo e palmito, quibe, canudinho, pastel com recheio de carne. Mini esfirra com recheio de carne e frango com catupiry, pastel com recheio de frango com catupiry ou presunto e queijo. Mini empada, trouxinha de frango com catupiry, croquete de carne, tortas doces e tortas salgadas. Sucos naturais (goiaba, acerola, abacaxi, cupuaçu, maracujá ou cajá), ou refrigerantes.	UNID	2 ✓	2.729,00	5.458,00
4	COFFE BREAK PARA 50 PESSOAS. Composição: 04 opções de frutas: podendo ser melão, melancia, maçã, banana e/ou uva, minis sanduíches naturais, com recheio de frango, peito de peru, queijo e presunto, sendo em três tipos de pães diferentes. Salgadinhos da linha intermediária: enroladinho de salsicha, enroladinho de queijo, esfirra de carne, pasteis de frango e/ou carne, croissant, bolo, pão de queijo, café com leite. Ou sucos naturais (goiaba, acerola, abacaxi, cupuaçu, maracujá ou cajá), ou refrigerantes.	UNID	5 ✓	1.342,00	6.710,00
5	LANCHE. Composição: 01 fruta (maçã/banana ou tangerina), 01 sanduíche natural de frango e alface 150g. OBS: Os sanduíches deverão ser montados e embalados em plástico leitoso branco. Ou 01 salgado Mini pizza de mozzarella calabresa; enroladinho de queijo; esfirra de carne ou frango; cachorro-quente; enroladinho de salsicha gostosão), ou mingau de milho, ou salada de frutas ou Sanduíche de pão francês com queijo e presunto. Acompanhado de um suco natural, 01 copo de suco (goiaba, abacaxi, acerola) de 200ml, ou 01 achocolatado, ou 01 suco de caixinha de 200ml. Conforme solicitação do contratante. Obs: o lanche deverá ser composto de: 01 sanduíches ou um salgado acompanhado de uma fruta e uma bebida líquida nas opções relacionadas.	UNID	2.500 ✓	20,10	50.250,00
T O T A L.....					74.962,00

VALOR TOTAL PRETENDIDO R\$ 74.962,00 (Setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais).

Rubens Borges Sampaio
Secretário Municipal de Meio Ambiente